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IBD-U nem besorolható IBD (IBD unclassified)

ICAM intercelluláris adhéziós molekula

IEL intraepiteliális limfociták

IFN-γ interferon-gamma

IFX infliximab

IPEX immun diszreguláció, poliendokrinopátia, enteropátia, X-kromoszómához

kapcsolt szindróma

IQR inter-kvartilis tartomány

Ig immunglobulin

IL interleukin

IRAK1 IL-1-receptorhoz kapcsolt kináz

KO génkiütött (knock out)

LBP LPS kötı fehérje

LNH limfonoduláris hiperplázia

LPC lamina propria sejt

LPS lipopoliszacharid (endotoxin)

MAPK mitogén-aktivált protein kináz

MBL mannóz-kötı lektin (mannose binding lectin)

MICA MHCI polipeptid-rokon szekvencia A

MyD88 mieloid differenciálódási 88. faktor

NK természetes ölı sejt (natural killer cell)

NKT természetes ölı T sejt (natural killer T cell)

NNL nagy nagyítású látótér

nTreg természetes regulátoros T sejt

OGD özofago-gasztroduodenoszkópia

p perianális

PAB pankreász ellenes antitest
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rPAB rekombináns pankreász ellenes antitest

PBMC perifériás vér mononukleáris sejt

PCDAI gyermekkori CD aktivitási index (pediatric Crohn disease activity index)

PLT trombocita (platelet)

PSC primer szklerotizáló kolangitisz

RCD refrakter cöliákia

RETF Real time PCR-fluoreszcens rezonancia energia transzfer

rIBD relapszusban levı IBD

RT-PCR real-time reverse transcription polymerase chain reaction

SGK szérum- és glükokortikoid-regulációs kináz

SSC granuláltság szerinti kategórizálás (side scatter characteristics)

Tc citotoxikus T sejt

TCR T sejt receptor

TG transzglutamináz

TGF transzformáló növekedési faktor

TIR Toll/IL-1R domén

TIRAP TIR domén tartalmú adaptor fehérje

TRAF TNF receptor-asszociált faktor

Th T helper sejt

TLR Toll-like receptor

TNBS trinitrobenzén-szulfonsav

TNF-α tumor nekrózis faktor alfa

Treg regulátoros T sejt

UC kolitisz ulceróza

WFH testsúly a hosszhoz viszonyítva (weight for height)

WT vad típus (wild type)
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I. ELİZMÉNYEK ÉS IRÁNYVONALAK

Tudományos fokozatomat (Ph.D.) 2004-ben szereztem, cöliákiás és ételallergiás betegek

mukózájában citokinek- és adhéziós molekulák expresszióját elemeztem. Vizsgálataim

alapján megállapítottam, hogy késıi immunreakciót mutató ételallergiás betegek lamina

propriájában fehérje- és mRNS szinten is IFN-γ dominancia mutatkozott, a fokozott

kriptaproliferáció és HLA-DR expresszió mellett (1). Ezen kívül az adhéziós molekulák

közül az ICAM-1 és a limfociták mukózális „hazatéréséért” felelıs alfa4béta7 expresszió

volt emelkedett (1). A látott kép részben emlékeztetett a cöliákia kezdeti stádiumára, a látens

fázisra, azonban az észlelt immunhisztológiai eltérések segítségével attól könnyen

elkülöníthetı, jelezve munkám gyakorlati jelentıségét. Érdekes megfigyelés volt az

ételallergiás gyermekek duodénumában észlelt limfonoduláris hiperplázia, amely a magas

γγγγδδδδ T sejtszámmal együtt az orális tolerancia csökkenésére utal (2). Ebbıl az eredménybıl

levonhattuk azt a következtetést, hogy amennyiben felsı endoszkópiás vizsgálatnál látjuk a

limfonoduláris hiperpláziát, akkor gondoljunk táplálékallergia lehetıségére, még akkor is, ha

a rutin szövettani vizsgálat normális, sem boholykárosodás, sem eozinofil infiltráció nem

észlelhetı.

Ezt követıen kutatói munkám egy része továbbra is az immunmediált gasztroenterológiai

kórképek patomechanizmusának megismerésére irányult, hiszen a cöliákia egy olyan

immunmediált kórkép, ahol egyedülálló módon ismert a kiváltó ok, a glutén (3,4). Ez

modellként szolgálhat más immunmediált betegségek tanulmányozásához is. A kórkép

patomechanizmusában fontosak a sejtkapcsoló struktúrák károsodásai, azon belül a

klaudinok (CLDN) expressziója (5,6). Meglepı módon cöliákiásokban újabban ismeretlen

eredető eróziókat, fekélyes elváltozásokat írtak le, melynek patológiája ismeretlen (7).

A másik kórkép, az ételallergia, különösen a csecsemıkori véres széklettel jelentkezı

formának (AC: allergiás kolitisz) gyakorisága egyre növekszik, de szerencsére a betegség

lefolyása általában kedvezı (8). Ez a speciális allergiás entitás kezdetben nem különíthetı el a

ritka, csecsemıkorban jelentkezı gyulladásos bélbetegségtıl, így ennek a betegségnek a

tanulmányozása igen nagy gyakorlati jelentıséggel bír mindkét kórkép szempontjából.

A cöliákia és az AC mellett - a Ph.D. fokozatom megszerzése után – kutatásom

középpontjába a gyulladásos bélbetegség (IBD) került. Az IBD jelenleg az egyik

legfontosabb gasztroenterológiai kórkép világszerte, amit jól mutat, hogy 6 évvel ezelıtt az

elsı IBD konferencián kb. 500 szakember vett részt, idén (2012. február) pedig több mint
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4200 fı. Az IBD elıtérbe kerülését az magyarázza, hogy a kórkép oka részleteiben nem

ismert, terápiája nem megoldott és gyakorisága egyre növekszik (9). A nyugati országokban

az incidencia és prevalencia is jelentısen növekedett az elmúlt ötven évben: felnıttkori

Crohn-betegségben (CD) a két érték: 6-15/105 és 50-200/105, kolitisz ulcerózában (UC) pedig

8-14/105 és 120-200/105 (10). A közelmúltban megjelent prospektív vizsgálatok azt mutatták,

hogy mind az USA-ban (Wisconsin), mind Svédországban (Stockholm) a gyermekkori CD

incidenciája kétszerese volt az UC-nek (11, 12). Bár az IBD a köztudatban elsısorban a

felnıtteket érintı kórfolyamat, a betegségek 10-25%-a gyermekkorban kezdıdik (13). A

gyulladásos bélbetegségek kb. 1-2%-a egy évesnél fiatalabb gyerekekben, csecsemıkben

kezdıdik. Ennek az a kiemelt jelentısége, hogy kezdetben ezeket a csecsemıket tévesen

allergiás kolitisznek (AC) gondolják, hiszen teljesen hasonló prezentációs tünetek,

laboreltérések, endoszkópos kép és szövettani eltérés lehet jelen (14).

A gyermekkori IBD elıfordulása is a felnıttkorihoz hasonlóan emelkedı tendenciát mutat,

de hazai adatok nem ismeretesek. Említésre méltó egy 1688 betegre kiterjedı svájci vizsgálat,

amely nem támasztotta alá azt a hipotézist, hogy az IBD megjelenésének kezdete korábbi

életszakaszra tolódott volna, hanem valóban gyakoribbá váltak a megbetegedések:

gyermekkorban és felnıttkorban egyaránt (15). Magyarországon prospektív, az egész

országra kiterjedı epidemiológiai adatok korábban nem voltak ismeretesek, ismeretlen

továbbá nemzetközi szinten is, hogy a diagnosztikában mi a felsı endoszkópia igazi szerepe,

milyen a betegek aktivitási indexének változása a kezelés függvényében, és milyen a kórkép

pontos lefolyása.

Az IBD diagnózisát nem lehet egy paraméterre alapozva felállítani. A kórismézést a klinikai,

endoszkópos, képalkotó, laboratóriumi és szövettani adatok együttes értékelése alapján, nem

ritkán csak hosszabb megfigyelési idı után mondhatjuk ki. Éppen ezért fontos, különösen

gyermekkorban olyan kevésbé invazív (szerológia-vérvétel) markerek kutatása, ami

megbízható diagnosztikai kompetenciával bírhat. Szerológiai vizsgálatok közül említésre

méltó a mannóz-kötı lektin (MBL) elemzése, melynek a patomechanizmusában betöltött

szerepét feltételezik, de gyermekkori prospektív vizsgálat még nem történt. Az MBL a

természetes immunitás eleme, amely a komplement rendszer segítségével, az opszonizációval

fokozza az adott mikroorganizmus fagocitózisát (16). Új ismeret, hogy az MBL a TLR-hez

hasonlóan intracelluláris szignációs szerepet tölt be, így feltételezhetı, hogy az IBD

patomechanizmusában szerepet játszik, hasonlóan az intesztinális alkalikus foszfatázhoz

(IAP) (17).
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Sajnos az IBD pontos oka nem ismert, de úgy tőnik, hogy genetikai hajlam, trigger faktorok,

illetve környezeti tényezık hatására egy abnormális, krónikus immunválasz generálódik, mely

a saját bélflóra elleni tolerancia részleges elvesztéséhez vezet (18). Ebben az

immunfolyamatban a veleszületett (természetes: innate), és az adaptív immunrendszer

mőködési zavarát tételezik fel (19). Újabban a regulátoros T sejtek (Treg) központi szerepe

került elıtérbe, bár gyermekkori adatok nem ismeretesek (20). Szintén ismeretlen, hogy a

természetes-veleszületett immunválaszban a Toll-like receptorok (TLR) milyen szerepet

töltenek be az IBD patomechanizmusában (21).

Doktori téziseim alapjául szolgáló kutatásaim tehát 3 immunmediált gasztroenterológiai

kórkép vizsgálataival kapcsolatosak: az IBD-vel, a cöliákiával és az allergiás kolitisszel.
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II. BEVEZETÉS

II.1. GYULLADÁSOS BÉLBETEGSÉG (IBD)

A gyulladásos bélbetegség (IBD) két fı formája a Crohn-betegség (CD) és a kolitisz ulceróza

(UC), melynek diagnózisa sokszor nehéz, de a klinikai, endoszkópos, radiológiai,

laboratóriumi és szövettani kép együttes eredménye alapján általában felállítható. Az egyre

gyakrabban kórismézésre kerülı betegségcsoport etiológiája máig ismeretlen,

multifaktoriálisnak tekinthetı, melyben genetikai hajlam, trigger faktorok, illetve környezeti

tényezık hatására abnormális, krónikus immunválasz generálódik (22).

A felnıtt-, és a gyermekkori IBD alapvetı jellemzıi megegyeznek, de az életkori

különbözıségek miatt is sok az eltérés. Felnıttkori UC-ban gyakoribb a rektum illetve a bal

kolonfél izolált érintettsége, míg gyermekkorban a kiterjedt kolitisz dominál. A fı tünetek

gyermek- és felnıttkorban lényegileg azonosak, de gyermekek közt gyakoribbak az atípusos

esetek, sokszor általános, illetve extraintesztinális tünetekkel, növekedési visszamaradással

indul a kórkép (24). Gyermekkorban rendkívüli jelentıségő a megfelelı hossznövekedés,

csont- és súlygyarapodás. Növekedési zavar a gyermekkori CD-ben 85%-ban, UC-ban pedig

65%-ban igazolható (25-27).

Az IBD epidemiológiája

A gyermekkori epidemiológiai adatok összehasonlító értékelését nehezíti, hogy a különbözı

felmérésekben a gyermekkor felsı határaként különbözı életkorokat adnak meg (15-21 év). A

két legfontosabb adat, hogy a gyermekkori IBD incidenciája fokozatosan növekszik, és a CD

incidenciája egyre több felmérésben meghaladja az UC-t. Az Észak-Franciaországban végzett

összehasonlító elemzés (1988-1999) megállapította, hogy a gyermekkori CD incidenciája 2,1-

rıl 2,6-ra (/105) nıtt, miközben az UC gyakorisága nem változott (28). A Cseh

Köztársaságban 1990-ben a CD incidenciája a 15 éves életkor alatti gyermekekben 0,25/105

volt, 2001-ben pedig már 1,25/105 (29). A legújabb epidemiológiai felmérések alapján a

gyermekkori IBD incidenciája leginkább a 10 éves életkor alatt növekszik, mégpedig évi

7,6%-kal (5-9 év között), és évi 5%-kal (0-4 év között). Ebben a kanadai hosszú távú

felmérésben (1991-2008) a gyermekkori IBD prevalenciája 42,1-rıl (1994) 56,3-ra


[…]

(láz ≥ 38,5°C 3 napig az elmúlt hetekben, definitív artritisz, uveitisz,
eritéma nodózum, pioderma gangrenózum)

Nincs
Egy tünet
≥Két tünet

0
5
10

ÖSSZ PONTSZÁM (0-100)
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2. melléklet. A gyermekkori kolitisz ulceróza aktivitási index (PUCAI), (Turner,

Gastroenterology, 2007, ref. 53).

PONTSZÁM

1. Hasi fájdalom

Nincs

Fájdalom közepes

Fájdalom súlyos

0

5

10

2 . Rektális vérzés

Nincs

Kis mennyiségő, a székletek kevesebb, mint 50%-ban

Kis mennyiségő, a legtöbb székletben van

Nagy mennyiségő (székletek több mint 50%-a tartalmazza)

0

10

20

30

3. Széklet konzisztenciája

Formált

Részlegesen formált

Híg, véres-vizes hasmenés

0

5

10

4. Székletek száma 24 óra alatt

0-2

3-5

6-8

>8

0

5

10

15

5. Éjszakai székürítés (éjszakai felébredést okozva)

Nincs

Van

0

10

6. Aktivitási szint

Aktivitást nem korlátozza

Esetenként korlátozza az aktivitást

Súlyosan csökkenti az aktivitást

0

5

10

ÖSSZ PONTSZÁM (0-85)
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3. melléklet. Az IBD regiszter (HUPIR: Hungarian Pediatric IBD Registry) adatlapja.

HUPIR ADATLAP
Beteg adatai

Regisztráció ideje:

Sorszám:

IBD diagnózisa:

Regisztráló orvos:

Melyik országban született?

Panaszok indulása:

Neme: Születési hónap és év:

Kizárólagos szoptatás: hónapos korig. Ismeretlen:

Egyéb társbetegség: nem ismert, igen, írja le:

Familiaritás (I. fokú rokonság): Igen Nem Ismeretlen

Magasság és testsúly (diagnosis idején): Magasság: cm

Súly (1 tizedesjegyig): kg

Fı panasz(ok) (több válasz is lehet)

Gasztrointesztinalis tünet (szájtól az anusig)

Növekedési elmaradás vagy kései pubertás

Extraintesztinális tünet Diagnózis:

Egyéb, írja le:

Diagnosztika (ikszelje be): igen nem

Felsı endoszkópia , ha nem volt, miért NEM:

endoszkópos vizsgáló nem tartotta szükségesnek

nem volt rá idı

elégtelen szedáció

túl invazív beavatkozás

felsı endoscopiát már máshol elvégezték

egyéb ok, írja le:

Kolonoszkópia

Ileoszkópia , ha nem volt, miért NEM:

endoszkópos vizsgáló nem tartotta szükségesnek

súlyos betegség (perforáció veszélye)

Ileocökális sztenózis

disztális sztenózis

nem volt rá idı
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elégtelen szedáció

széklettel szennyezett bél

technikai probléma

kolonoszkópia már máshol megtörtént

egyéb ok, írja le:

igen nem

Kontrasztos passzázs , ha nem volt, miért NEM:

endoszkópos vizsgáló nem tartotta szükségesnek

sztenózisra utaló tünet nem volt

túl invazív beavatkozásnak tőnt

szülı vagy a gyerek nem egyezett bel

MRI enteroklízis volt helyette/mellette

kontrasztos CT volt helyette/mellette

kapszulás endoszkópia volt mellette

klinikai tradíció, hogy nem végeznek ilyet

már máshol megtörtént

egyéb ok, írja le:

Hasi ultrahang

CT

MRI

Kapszulás endoszkópia

Sebészeti mőtét írja le:

Egyéb írja le

Segített-e a fels ı endoszkópia a diagnózis felállításában? nem igen

Ha igen, mivel segített? (pl. fekély, granulóma, erózió, utcakırajzolat)

LABOROK:

CRP: mg/l

Vas: umol/l

Trombocita:

Hematokrit: %

DIAGNÓZIS

Crohn betegség PCDAI:

Ulcerativ kolitisz PUCAI:

Indeterminált kolitisz

Kezdeti terápia (gyógyszer; dózis; adagolás módja – iv., per osz, per rekti):
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Betegség kiterjedése és helye

(abn = abnormalis/kóros; nor = normális; nv = nem v izualizálható(nem látható, nem volt); nb =
nincs biopszia )

II. Endoscopia III. Histologia IV. Radiologia

Szájüreg abn
nor

abn granulóma nor nv abn nor nv

Nyelıcsı abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Gyomor abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Duodénum

abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Jejunum abn nor nv

Ileum

abn nor nv

Terminális
ileum

abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Cökum abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Kolon
aszcendens

abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Kolon
transzver.

abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Kolon
deszc.

abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Szigma abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Rektum

abn nor nv abn granulóma nor nv abn nor nv

Anusz abn granulóma nor nv abn nor nv

Perianális
lézió

igen
nem

„skin tag” fisztula fisszúra abszcessus hemorroid

Perianális
fisztula

igen
nem

Internális
fisztula

igen
nem

Abszcessus
(bárhol)

igen
nem

helye:

Sztenósis
vagy
striktúra:

igen
nem

helye:

EGYÉB MEGJEGYZÉS:
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4. melléklet. Az IBD regiszter (HUPIR: Hungarian Pediatric IBD Registry) nyomonkövetéses

adatlapja.

IBD ADATLAP UTÁNKÖVETÉS
Beteg adatai

Sorszám: IBD diagnózisa: 2007 január

év hó

Regisztráló orvos: Kontroll idıpontja 2007 január

év hó

Neme: Fiú Lány Születési dátum: 1992 január

év hó

Diagnózis az IBD megállapításakor: Crohn-betegség

Utánkövetés

1. Továbbra is IBD-nek tartja-e a betegséget?

Igen Nem, új diagnózis:

2. Ha továbbra is IBD-nek tartja a betegséget, változott-e ezen belül a besorolás az

elmúlt év során (például indeterminált colitisrıl vagy colitis ulcerosáról kiderült,

hogy Crohn-betegség)?

Nem Igen:

EREDETI DIAGNÓZIS MÓDOSULT DIAGNÓZIS

Crohn-betegség Crohn-betegség

3. Jelentkezett-e az elmúlt év során:

Extraintestinalis manifestatio Nem igen, diagnózis:

Perianalis lézió Nem igen, skin tag

Intraabdominalis szövıdmény Nem igen, stenosis

4. Volt-e az elmúlt egy évben mőtéte a betegnek IBD miatt?

Igen Nem

Ha igen, milyen mőtét volt: bélrezekció, egyéb:

5. Milyen gyógyszeres kezelést kap a beteg az adott kontroll idején milyen

terápiában részesül (több gyógyszer is bejelölhetı)

5-ASA (per os) Igen Nem

szteroid (szisztémás) Igen Nem
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szteroid (per recti) Igen Nem

Budenofalk Igen Nem

azathioprin Igen Nem

5-ASA (per recti) Igen Nem

Budesonid (per recti) Igen Nem

methotrexat Igen Nem

infliximab Igen Nem

kizárólagos enterális táplálás Igen Nem

egyéb (írja le):

6. Tapasztalt-e az elmúlt évben szteroid dependenciát, refrakteritást?

(Szteroid-rezisztencia: két héten át adekvát dózisban (1-2 mg/ttkg) szteroid adása nem

eredményez megfelelı javulást/remissziót. Szteroid dependencia: szteroid adásának

abbahagyása után 30 napon belül visszaesés, vagy az adag csökkentésére relapszus

következik be.)

Szteroid dependencia Nem Igen

Szteroid refrakteritás Nem Igen

7. Volt-e relapszusa? Nem Igen, hány alkalommal?

(Relapszus – 10 feletti aktivitási index)

8. A betegség aktivitása a kontroll idején:

PCDAI PUCAI

9. Testmagasság és testsúly a kontroll idején:

Testmagasság: cm Testsúly: kg

MEGJEGYZÉS:
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