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 Bírálat

Veres Gábor MTA doktori munkájáról

A Jelölt gyermek-gasztroenterológusként több mint egy évtizede elkötelezett az

immunmediált gasztroenterológiai kórképek kutatása terén. Jelenleg benyújtott MTA doktori

értekezésében a colitis ulcerosa, a coeliakia és az allergiás colitis epidemiológiájára,

patogenezisére, diagnosztikájára vonatkozó vizsgálatainak az eredményeit mutatja be.

A munka nagy volumenű: 199 gépelt oldalt, 41 kitünő ábrát, 31 informativ táblázatot

és 358 irodalmi hivatkozást tartalmaz. Minőségét pedig jelzi, hogy összesen 41 lektorált

dolgozaton alapul, köztük 13 idegen nyelvű, nívós nemzetközi folyóiratban megjelent

közleményen, amelyek össz impaktfaktora 35.404.

Az értekezés egyes fejezeteiről:

Az I. Előzmények és irányvonal cimmel Veres dr. 2 oldalon arról ír, hogy miként jutott el

a három immunmediált gasztroenterológiai betegség értekezésben foglalt tanulmányozásáig.

A II. Bevezetés c. fejezet (30 oldal) 1. részében a colitis ulcerosa (CU) és Crohn betegség

(CD) epidemiológiáját, genetikáját, klinikai formáit, extraintestinalis tüneteit, diagnosztikáját

és terápiáját foglalja össze, különös tekintettel a gyermekkori esetekre és értekezés

eredményeivel való kapcsolatokra.

Új típusú autoantitestek közül a CD-ben felfedezett pancreas (proteoglikán) elleni (PAB),

és felnőttkori colitis ulcerosában leirt kehelysejt elleni antitest (GAB) diagnosztikai

jelentőségét eddig gyermekkori IBD-ben nagyob esetszámban, prospektiv tanulmány

keretében nem vizsgálták. Hasonlóan, a mannózkötő lektin, (MBL), mint fontos mintázat-

felismerő molekula és a kórokók fagocitózisában szerepet játszó védelmi tényező szerepét

sem tanulmányozták. (Ennek hiánya a fertőzésekkel szembeni fogékonyságra vezet).

Az értekezés szempontjából fontos kérdésként vetődik fel gyermekkori CD-ben a felső

endoszkópia differenciáldiagnosztikai jelentősége.

A II/2. részben a coeliakia patomechanizmusát, makroszkópos és mikroszkópos képét, a

mucosalis barrier, a claudinok és a hősokk proteinek jelentőségét tárgyalja.

A II/3 részben a csecsemők allergiás colitisét 2 oldalon foglalja össze.

A II/4. részt Veres dr. az immunmediált gastrointestinalis kórképekben jelentős sejtes

elemeknek szentelte, a regulátoros T sejtek, (Treg) dendritikus sejtek (DC), monocyták, NK

és NKT sejtek leirásának, továbbá a toll-like receptorok (TLR) és az intestinalis alkalikus

foszfatáz (iAP) védelmi (a lipopoliszaccharidák detoxifikáló) szerepét vázolta.

A III. fejezet tartalmazza a Célkitüzések felsorolását.

1. IBD-ben egy országos lefedettséget mutató IBD regisztert kívánt megszervezni, amely

valamennyi hazánkban kórismézett IBD-s gyermeket nyilvántartásba vesz és nyomon követ

Ilyen részletes, prospektiv országos regiszter nemzetközi szinten sem ismert.

2. A felső endoszkópos vizsgálat szerepét tervezte meghatározni gyermekkori CD-ben.

3. A terápia-rezisztens CD-gyermekekben kivánta felmérni a monoklonális TNF- antitest

(Infliximab) kezelés sajátosságait.

4. Az új tipusú szerológiai markereknek (MBL, PAB, GAB) fenotípussal, aktivitás index-

szel és extraintestinalis tünetekkel való korrelációját kivánta vizsgálni, és a

5. Toll-like receptorok expresszióját meghatározni IBD gyermekek colon nyálkahátyájában.

6. Az intestinalis alkalikus foszfatáz és a TLR4 lokalizációját tanulmányozta IBD-betegek

colon nyálkahártyában.
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Coeliakiában a claudinok, az iAP és a HSP72 elemzését duodenom hisztológiában,

újonnan diagnosztizált és glutenmentes diétát tartó gyermekekben végezte el.

Allergiás colitisben a jellemző laboratóriumi és kolonoszkópiás elváltozásokat, valamint

az immunfenotipus eltéréseket kívánta vizsgálni.

A IV. fejezetben a Betegcsoportok és módszerek részletes leirása található (30 oldalon)

a célkitüzéseknek megfelelő sorrendben.

IBD

1. Az IBD regisztert illetően, 2007 óta jelenleg 27 intézmény részvételével, országos

lefedettséggel müködik a Jelölt által elinditott prospektiv gyermek IBD regiszter. Ennek

keretében minden nyilvántartásba vett IBD-s gyermek esetén egy 76 paramétert

tartalmazó adatlapot töltenek ki, amelyben epidemiológiai, antropometriai adatok, családi

anamnézis, kliniai tünetek, laboratóriumi, képalkotó és endoszkópos leletek, aktivitási

indexek és kezdeti terápiás eredmények is szerepelnek. (Az Eredmények c. fejezetben derül

ki, hogy összesen 420 IBD-s gyermek, 265 CD-s, 130 UC-ás és 25 nem definiálható-IBD-s

gyermek került a programba).

2. A felső endoscopia diagnosztikus értékének vizsgálatára 237 IBD gyermek adatait

elemezték, a regisztráló orvosok véleménye alapján. Diagnosztikus segitséget jelentett CD-

ben az aphta, erosio, ulcus és utcakőrajzolat endoszkópos képe, valamint a hisztológiában a

granuloma kimutatása.

3. Az Infliximab terápia prospektiv hatásvizsgálata 23 súlyos, terápia rezisztens CD

betegben történt, a 6. héten értékelték a kezelés eredményét.

4. A szérum mannózkötő lektin (MBL) tartalmának meghatározását 107 CD, és 52 UC

gyermek, valamint 95 kontroll egyén esetén végezték el, ELISA technikával.

5. Az IBD-ben diagnosztikus szerepet játszó autoantitesttek, pANCA ASCA mellett új

tipúsu immunológiai markereket is vizsgáltak, mint a pancreas (PAB) és kehelysejt elleni

(GAB) antitesteket, (103 CD, és 49 CU beteg mintáiban), indirekt immunfluorescens

technikával. (Említi, hogy transzglutmináz-, ill endomysium ellenes antitesteket is néztek

negativ eredménnyel, de úgy látszik, egyéb antitesteket, pl antinuklearis, vagy anti-aktin

ellenanyagokat, vagy reuma faktort nem vizsgáltak).

6. Toll-like receptor (TLR 2,3,4) meghatározásokat 35 IBD-beteg colon szövetében

végeztek, semikvantitativ és real-time reverz transzkripció-polymeráz láncreakció

mérésekkel, valamint Western blot technikával.

7. Az intestinalis alkalikus foszfatáz (iAP) tanulmányozására a TLR vizsgálatokhoz

hasonló módon került sor, immunfluoresen techikával nézték az iAP és TLR4 ko-lokalizációt

15 IBD-beteg bélbiopsziás mintákban

8. a peripheriás vérből immunfenotípus vizsgálatokat kezeletlen (14), hagyományos

terápiára reagáló (10) és nem reagáló, ezért Infliximab kezelésben is részesitett (12) CD

betegek mintáin végezte. Flow citometriával a Treg sejteket FoxP3+ sejtekként azonositotta.

Coeliakia

A összesen 33 újonnan felfedezett coeliakiás gyermekben a duodenum bulbusából, illetve a

duodeno-jejunalis átmentből vett biopsziákban a vizsgálta a claudin (CLDN) és az iAP

expresszióját (mRNS és fehérje) és a TLR4 ko-lokalizációját, a hősokk fehérje (HSP72)

mRNS- és fehérje-lokalizációját, PCR és immunfluoresens módszerekkel. Ezen kívül

áramlási citometriával immunfenotípus meghatározások is történtek.

Allergiás colitisben

Laboratóriumi, kolonoszkópiás és immunfenotipizálási vizsgálatokat végzett.

Az V. fejezet a statisztika elemzés, a VI. fejezet az etikai engedélyek leirását tartalmazza.
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Az Eredmények összefoglalása c. VII fejezet, (71-116 old.) 45 oldalon, valamint az azt

követő a VIII. Megbeszélés c. fejezet (118-148 old) 30 oldalon részletesen ismerteti és

elemzi a fenti vizsgálatokkal kapott eredményeket. A szöveges részt 30 ábra (grafikonok,

immunhisztológiai és immufluorescens képek), valamint részletes, de áttekinthető 14

táblázat egészíti ki. Engedtessék meg, hogy az opponens a továbbiakban eltekintsen a nagy

számú adat és a diszkusszió részletes tárgyalásától.

Az értekezés IX. fejezetének megfelelően, a Jelölt Összefoglalása alapján, döntően az

abban foglaltakkal egyetértésben, az opponens véleménye szerint az alábbiak tekinthetők

a munka eredményeiből levonható legfontosabb, és újnak tartható megállapításoknak:

1. Mindenekelőtt hangsúlyozandó Veres dr. tudományszervezői tevékenységének jelentősége,

nevezetesen - az IBD-ben folyó tudományos kutatások alapjául is szolgáló - országos

gyermekkori IBD regiszter létrehozása és működtetése. Elsősorban ennek is köszönhető az

értekezés első megállapítása, miszerint Magyarországon az IBD gyermekkori incidenciája

7,48/10
5
. (CD-ben 4.72/10

5
míg CU-ban 2.32/10

5
).

A hazai Crohn-betegek tizede fisztulával jelentkezik. Az IBD-s gyermekek fele a

diagnózis felállításakor a betegség középsúlyos formájába tartozik, egy éves nyomonkövetés

után ez az arány a tizedére csökken.

2. A felső endoszkópia (fekély, erosio, aphta, granuloma igazolása) CD-s gyermekek

harmadában segíti a diagnózis felállítását, perdöntő szerepet azonban ennél kisebb arányban,

a betegek egy tizedében játszik.

3. Az országos felmérésben Infliximabra a CD-s -gyermekek 82%-a kedvező terápiás

választ mutatott, a fisztulák 70 %-a bezárult.

4. A mannóz kötő lektin (MBL) szérum koncentrációk a kontrollhoz képest szignifikansan

alacsonyabbak - és az alacsony MBL szintű gyermekek aránya is nagyobb - IBD-

betegekben. CD-ben az alacsony MBL szérum szint izolált ilealis érintettséggel társul.

5. A pancreas antitestek (PAB) előfordulása szignifikansan magas IBD-ben, de a teszt

érzékenysége alacsony. Antitest-kombinációk esetén, azonban a PAB és ASCA/pANCA

együttes vizsgálatával a szenzitivitás CD-ben 87.4%, UC-ben 79.6%, ekkor a specificitás

89% CD-ben és 93.2% UC-ben.

A kehelysejt elleni antitest (GAB) gyakori ugyan UC-ben, klinikai jelentősége azonban

nem állapitható meg.

6. A TLR2 és TLR4 expressziója IBD gyermekek gyulladt colon mucosájában magasabb,

mint az ép nyálkahártyában. A CD aktiv szakában a TH1 prevalencia csökkent, az

aktivált lymphocyták, a TLR2/TLR4+ dendritikus és a memoria sejtek aránya magasabb.

7. Az intestinalis alkalikus foszfatáz (iAP) expresszió IBD-és valmint coeliakiás betegek

mucosájában is csökken. Intraepitheliálisan kimutatható volt az iAP és TLR4 együttes

lokalizációja. Az alacsony szöveti iAP enzym szint csökkent LSP detoxifikációval jár, ami

szerepet játszhat mindkét kórképben.

8. A claudinok (CLDN2 és CLDN3) mucosalis expressziója coeliakiában fokozott, aminek

jelentősége van a fokozott bélpermeabilitásban és boholykárosodásban.
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A HSP72 expresszió coeliakiás gyermekek duodenalis mucosájában magas, glutenmentes

diétára azonban normalizálódik.

9. Coeliakiás gyermekek peripheriás vérében a Th12 és NK sejtek aránya alacsonyabb, az

aktivált CD4+ T sejtek, myeloid- valamint a TLR2
+
és TLR4

+
dendritikus sejtek aránya

magasabb. Glutenmentes diéta után a legtöbb eltérés normalizálódott, bár a veleszületett

immunitás sejtes elemeinek az eltérései megmaradtak, egyedül a dendritikus sejtek TLR4

expressziója normalizálódott.

Kérdések

1. Megfelelő infrastrukturális feltételek és etikai engedélyek birtokában nem lenne-e

lehetőség az IBD-regisztert génbank (vagy legalább szérum bank) létrehozásával

összekapcsolni?

2 Megállapitható-e pl. az IBD regiszter adatai (IBD betegek hasi ultrahang vizsgálata)

szerint - a májba történő magas LSP beáramlás alapján - a steatosis gyakorisága IBD-ben?

3. A pancreas antitest (PAB)-pozitiv IDB-gyermekek esetén nem vetődött–e fel annak az

indokoltsága, hogy ezeket a betegeket, illetve családtagjaikat megvizsgálják autoimmun

pancreatitis, illetve I-típusu diabetes irányában? Van-e adat arra, hogy a PAB autoimmun

pancreatitisben előfordul-e? PAB–pozitiv betegekben más autoantitesteket, pl ANA, anti-

aktin vagy parietalis sejt ellenes antitesteket vizsgáltak-e?

4. A mannózkötő lektin (MBL) meghatározásának IBD-ben lehet-e prognosztikai

jelentősége, lehet-e a MBL a terápiás válasz prediktora? Ajánlható-e bevonni ezt a markert a

„immunológiai panelbe?” Milyen a teszt „rutinban” való kivitelezhezősége és költség-

vonzata (cost/benefit?)

5. Anti-TNF kezelés hatására CD-ben változott-e a TLR4 expresszió?

6. Az intestinalis AP tabletta (iAP) LSP-szint csökkentő kedvező hatása fokozható lenne-e

az antibakterialis rifaximin együttadásával IBD-ben?

7 CU-ban a pANCA-pozitiv és pANCA-negativ betegekben különbözött-e az IBD

klinikuma, aktivitás, prognózis stb? A pANCA-pozitiv gyermekekben vizsgálták-e a

szerum GGT és ALP értékét (primer sclerotizáló cholangitis, PSC irányában)?

PSC-vel szövődött IBD esetekben történt-e májbiopszia, és az igazolt PSC-betegekben az

IBD lefolyása, prognózisa eltért-e a PSC nélküli betegekétől?

8. Coeliakiás betegekben milyen gyakorinak találták az autoimmun hepatitisszel való

társulást? Ezzel kapcsolatban érdemes lenne-e nézni coeliákiában az anti-aktin és anti-SLA

(máj-specifikus solublis antigen elleni antitest) előfordulását?

9. A regulátoros Tsejt (regT) alacsony prevalenciájával járó IBD-esetekben nem

figyelték-e meg más autoimmun kórképek prevalenciájának a megnövekedését?
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Összefoglalva

Veres Gábor MTA doktori értekezésének témaválasztása indokolt, tartalmi és formai

kivitelezése példaszerü, nagy volumenű, magas szintü klinikai immunológiai kutatás

eredményeit, hiteles adatokat tartalmaz, számos eredeti megfigyeléssel. Az alkalmazott

módszerek korszerüek, alkalmasak a feltett kérdések megválaszolására.

Az eredményekből levont következtetések megalapozottak.

Az értekezés alapját képező dolgozatok lektorált, szinvonalas hazai és nemzetközi

folyóiratokban jelentek meg.

A munka sok ismerettel gazdagította tudásunkat az immunmediálta gasztrointesztinalis

kórképek epidemiológiáját, patogenezisét és diagnosztikáját illetően. Az új adatok

jelentősen gyarapították a tudományszakot, hozzájárultak a tudomány fejlődéséhez.

Mindez indokottá teszi a Pályázó kérését az MTA doktori cím elnyerésére.

Javaslom az értekezés nyilvános vitára bocsátását, és sikeres védés esetén Veres Gábor

számára az MTA doktori cím odaitélését.

Pécs, 2013. augusztus 6.

Pár Alajos

az MTA doktora